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Z działalności Rady Dzielnicy II

W dniu 17 października 2023 roku odbyła się LIII 
sesja Rady Dzielnicy II Grzegórzki, w trakcie której przy-
jęto następujące uchwały:

	Æ w  sprawie korekty rozdysponowania środków 
wydzielonych do dyspozycji Dzielnicy II Grzegórzki 
na rok 2024,
	Æ w sprawie zbycia w drodze bezprzetargowej działki 
nr 248/2, obręb 6 jednostka ewidencyjna Śródmieście 
przy ul. Grochowskiej,
	Æ w  sprawie korekty rozdysponowania środków 
wydzielonych do dyspozycji Dzielnicy II Grzegórzki 
na rok 2023,
	Æ w  sprawie opinii dotyczącej ustalenia warunków 
zabudowy dla zamierzenia inwestycyjnego przy ul. 
Grzegórzeckiej w Krakowie (znak sprawy: AU-02-
3.6730.2.234.2023.KCZ).

W dniu 21 listopada 2023 roku odbyła się LIV sesja 
Rady Dzielnicy II Grzegórzki, w trakcie której przyjęto 
następujące uchwały:

	Æ w  sprawie korekty rozdysponowania środków 
wydzielonych do dyspozycji Dzielnicy II Grzegórzki 
na rok 2023,
	Æ w  sprawie korekty rozdysponowania środków 
wydzielonych do dyspozycji Dzielnicy II Grzegórzki 
na rok 2023,
	Æ w  sprawie korekty rozdysponowania środków 
wydzielonych do dyspozycji Dzielnicy II Grzegórzki 
na rok 2023,
	Æ w sprawie opinii dla zbycia w trybie bezprzetargo-
wym części działki nr 63/10 obręb 16 jednostka ewi-
dencyjna Śródmieście, położonej przy ul. Kosynierów 
w Krakowie.

Pełna wersja uchwał do wglądu na stronie interneto-
wej: www.dzielnica2.krakow.pl, w siedzibie Rady Dziel-
nicy II Grzegórzki, przy al. Daszyńskiego 22 oraz w Biu-
letynie Informacyjnym Urzędu Miasta Krakowa: www.
bip.krakow.pl. Zachęcam również do odwiedzania pro-
filu na portalu Facebook: @RadaDzielnicyGrzegorzki.

Małgorzata Ciemięga
Przewodnicząca Rady i Zarządu Dzielnicy II Grzegórzki
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Wychowanie patriotyczne oraz kształtowanie miłości do 
ojczyzny u młodego pokolenia jest niezwykle ważne. Już 
od najmłodszych lat budujemy w przedszkolakach poczucie 
przywiązania do swojego kraju, regionu oraz tradycji.

1 listopada jest dniem nostalgii oraz wspomnieniem 
za zmarłymi. W Święto Wszystkich Świętych tradycyjnie 
odwiedzamy groby zmarłych i czcimy ich pamięć. Listopad 
jest dla nas polaków bardzo ważny ponieważ w tym miesiącu 
świętujemy również Odzyskanie przez Polskę Niepodległo-
ści. Jak co roku przedszkolaki z Samorządowego Przedszkola 
nr 124 „Dębinka” z wielką dumą i zaangażowaniem uczciły 
listopadowe święta.

Dnia 31 października dzieci wraz z nauczycielkami udały 
się pod Pomnik Ofiar Dąbia. Pod krzyżem upamiętniającym 
tragiczne wydarzenia z dnia 15 stycznia 1945 r. zapaliliśmy 
znicze oraz minutą ciszy uczciliśmy pamięć bohaterów osiedla 
Dąbie. W ten sposób społeczność przedszkola oddała hołd 
walczącym za naszą wolność. Poprzez przybliżenie przedszko-
lakom historii Polski kształtujemy pozytywne postawy przy-
wiązania do kraju ojczystego oraz najbliższej społeczności.

9 listopada był dniem szczególnym dla naszych wycho-
wanków – obchodziliśmy 105 rocznicę odzyskania przez 

Polskę niepodległości. Wszystkie przedszkolaki odświętnie 
ubrane, zaopatrzone w biało-czerwone chorągiewki oraz 
kotyliony spotkały się w jednej z sal by wspólnie uczcić 
to wyjątkowe dla Polski Święto. Wszystkie dzieci z dumą 
odśpiewały Hymn Narodowy. Dzieci z grupy IV „Jeżyki” 
zaprezentowały występ artystyczny, który był przepełniony 
wierszami i pieśniami patriotycznymi. Ten dzień przeżyliśmy 
dumnie i radośnie, a przedszkolaki z „Dębinki” pięknie oka-
zały swoją miłość i przywiązanie do ojczyzny.

To nie był koniec świętowania Dnia Niepodległości. 10 
listopada dzieci z „Dębinki” wraz ze wszystkimi pracowni-
kami wzięły udział w akcji „Szkoła Pamięta”, która ma na celu 
zwrócenie uwagi młodych ludzi na potrzebę pielęgnowania 
pamięci o bohaterach naszej wolności. Ponownie spotkali-
śmy się wszyscy w sali „Jeżyków” by dumnie i z godnością 
odśpiewać cztery zwrotki hymnu narodowego. „Mazurek 
Dąbrowskiego” zabrzmiał w „Dębince”, a przedszkolaki sto-
jąc na baczność po raz kolejny wyraziły swój patriotyzm 
i szacunek do Polski.

mgr Joanna Dulska
Nauczycielka w Samorządowym Przedszkolu nr 124

Przedszkolaki pamiętają
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17 listopada obchodzony jest Światowy 
Dzień Wcześniaka. Symbolem akcji stał 
się kolor fioletowy – oznaczający deli-
katność i wrażliwość oraz dziesięć par 
skarpetek wiszących na sznurze. Jedna 
z par jest znacznie mniejsza od pozo-
stałych – ponieważ co dziesiąte dziecko 
rodzi się wcześniakiem. 

17.11.2023 r. Samorządowe 
Przedszkole nr 124 „Dębinka” włą-
czyło się do akcji # Dzień Wcześniaka 
u Przedszkolaka.

W ramach solidarności z Małymi 
Wojownikami przedszkolaki ubrały 
się w tym dniu w kolorze fioletowym. 
Dzieci wykonały prace plastyczne 
nawiązujące do Światowego Dnia 
Wcześniaka  – zawierające elementy 
w kolorze fioletowym i skarpetki – sym-
bol wcześniaków. 

Światowy Dzień Wcześniaka 
w „Dębince”

Była to piękna i ważna dla wszyst-
kich lekcja. Jesteśmy dumni, że mogli-
śmy włączyć się do akcji! 

mgr Natalia Czarnecka
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10 grudnia odbyły się wybory do Rad Dzielnic Miasta Kra-
kowa. W 18 krakowskich dzielnicach zostało wybranych 366 
radnych. Frekwencja wyniosła 9,67 proc. Wstępne wyniki 
wyborów są dostępne na stronie bip.krakow.pl.

Pierwsze sesje rad dzielnic będą zwołane przez Przewod-
niczącego Rady Miasta w terminie 1 miesiąca od ogłoszenia 
w Biuletynie Informacji Publicznej Miasta Krakowa wyników 
wyborów.

Każdy wyborca mógł oddać głos na  jednego kandy-
data w swoim okręgu, w którym głosował. W prawie każdej 
z osiemnastu dzielnic rady składają się z 21 osób. Wyjątkiem 
są dzielnice IX – Łagiewniki-Borek Fałęcki i XVII – Wzgórza 
Krzesławickie, gdzie w skład rady wchodzi 15 osób.

Organizacja wyborów
Wybory do Rad Dzielnic zarządza Rada Miasta Krakowa 
w formie uchwały. 17 maja 2023 r. zostały podjęte trzy 
uchwały niezbędne do przeprowadzenia wyborów do Rad 
Dzielnic. Uchwała Nr CX/2993/23 w sprawie zarządzenia 
wyborów do Rad Dzielnic I-XVIII w Krakowie w roku 2023 
zarządzająca wybory na dzień 10 grudnia 2023 r. Uchwała 
Nr CX/2994/23 w sprawie powołania Miejskiego Komisarza 
Wyborczego – wspólnego dla wszystkich dzielnic, którym 
została Natalia Solarska, a także uchwała Nr CX/2295/23 
w sprawie powołania Komisji Odwoławczej – wspólnej dla 
wszystkich dzielnic.

Rola rad dzielnic
W 1991 r. dokonano podziału Krakowa na 18 dzielnic, jako 
jednostek pomocniczych gminy.

W tym roku skończyła się pięcioletnia kadencja rad dziel-
nic, które mają duże znaczenie dla rozwoju lokalnej samo-
rządności Krakowa. Dbają one o integrację mieszkańców, 
sygnalizują ich problemy i pomagają je rozwiązywać. Podej-
mują wiele inicjatyw, które wpływają na poprawę komfortu 
życia w mieście.

Do najważniejszych zadań dzielnic należą: wybór, plano-
wanie i ocena wykonania zadań dotyczących bezpośrednio 
obszaru dzielnicy i służących zaspokajaniu potrzeb jej miesz-
kańców w dziedzinach: prace budowlane przy żłobkach, 
przedszkolach i szkołach, jak również ogródkach jordanow-
skich, zieleńcach i skwerach, drogach wewnętrznych czy 
lokalnej infrastrukturze sportowej i rekreacyjnej. Dzielnice 
mogą wnioskować do Rady Miasta Krakowa, prezydenta 
miasta oraz do miejskich jednostek organizacyjnych w spra-
wach istotnych dla mieszkańców dzielnicy, mogą też opi-
niować takie sprawy na wniosek lub z własnej inicjatywy.

Tematyka spraw jest szeroka i obejmuje m.in. zagadnienia 
dotyczące: lokalizacji obiektów przemysłowych, handlowych, 
kultury o znaczeniu publicznym, jak też terenów zielonych, 
rekreacyjnych i sportowych, likwidacji samowoli budowla-
nej, studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miasta oraz projektów miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego, inwestycji komunalnych 
oraz rozwiązań ruchu komunikacyjnego, funkcjonowania 
policji, straży miejskiej oraz straży pożarnej.

Ponadto dzielnice uczestniczą w komisjach konkurso-
wych wybierających dyrektorów miejskich placówek dzia-
łających na obszarze dzielnicy oraz w komisjach odbiorów 

Mieszkańcy wybrali przedstawicieli 
do rad dzielnic

robót finansowanych przez miasto, realizowanych na obsza-
rze dzielnicy. Dzielnice współdziałają też z organami miasta, 
szkołami i placówkami oświatowymi, kultury, służby zdrowia, 
policją, strażą miejską oraz z innymi dzielnicami w zakresie 
realizacji wspólnych przedsięwzięć.

Rady dzielnic podejmują wiele decyzji, które mają 
ogromny wpływ na komfort życia w najbliższej okolicy. 
Radni dzielnicowi mają możliwość bezpośredniego kon-
taktu z mieszkańcami i mogą problemy i tematy nurtujące 
mieszkańców przenosić wyżej i skutecznie je rozwiązywać.

Więcej informacji o wyborach na stronie bip.krakow.pl.
Źródło: krakow.pl

Skład Rady Dzielnicy II Grzegórzki  
IX kadencji:
1.	 Mieczysław Czytajło 
2.	 Karol Jan Zawiślak
3.	 Jakub Czołowski 
4.	 Marta Pogan
5.	 Karol Kwiatek
6.	 Michał Kowalówka 
7.	 Łukasz Derdziński
8.	 Teresa Cichoń 
9.	 Adam Bielarz
10.	Violetta Zapiór
11.	  Eliza Palka – Grochal
12.	Michał Skoczeń 
13.	Jarosław Świech
14.	Grzegorz Finowski
15.	Małgorzata Ciemięga 
16.	Marta Fujak
17.	Monika Firlej 
18.	Paweł Stachowiec
19.	Kamila Stalmach
20.	Szymon Szlachta
21.	Małgorzata Włoszczyk
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Grzegórzki, znana już od średniowie-
cza podkrakowska wieś, 113 lat temu 
stała się częścią Krakowa, wnosząc swój 
wielowiekowy dorobek w tradycję tego 
Miasta. Obecnie jest to jedna z central-
mych dzielnic Krakowa, która bardzo 
dynamicznie się rozwija i przekształca.

Święta Bożego Narodzenia to dla 
wszystkich czas szczególny, wypeł-
niony wspomnieniami, aromatami 
i  smakami dzieciństwa. Małopolska, 
szczególnie Kraków, no i oczywiście 
Grzegórzki, mają swoją świąteczną, 
regionalną specyfikę i atmosferę, która 
znalazła odzwierciedlenie w tradycyj-
nych recepturach kulinarnych. Przepisy 
na potrawy wigilijne i świąteczne stwo-
rzone i wykorzystywane od wielu poko-
leń w podkrakowskich i krakowskich 
domach, trafiały w końcu na  strony 
książek kucharskich. Dziś chciałbym 
przedstawić kilka przepisów o takim 
właśnie, krakowskim rodowodzie. 

Na  początek barszcz wigilijny, 
który dawniej każda, szanująca się 
gospodyni przygotowywała we wła-
snym zakresie. Choć obecnie czasy 

Z pożółkłych kart –  
krakowskie smaki wigilijne

Znany krakowianin, młodopola-
nin, smakosz i redaktor wydawanego 
w  Krakowie Ilustrowanego Kuriera 
Codziennego, Ludwik Szczepański 
w swojej „Nowej Uniwersalnej Książce 
Kucharskiej” z 1948 roku pisze:

Tradycyjną, wigilijną zupą, obok 
rybnej jest barszcz. Ten postny barszcz 
wigilijny sporządza się na  smaku 
grzybowym. Na  6 osób gotuje się 
3-5 dkg grzybów suszonych w 1,5 l. 
wody. Osobno gotuje się taka sama 

inne, sklepowe półki czy targowe 
stragany pełne wszystkiego, a zabie-
ganie i  jesienno-zimowe przesilenie 
dają o sobie znać, może warto jed-
nak spróbować? Nie ma w  tym nic 
trudnego. Przecież „swoje” smakuje 
najlepiej, a  i pochwalić się jest czym. 
Z  zakupami potrzebnych artykulów 
nie będzie problemu, bo oprócz sieci 
sklepów, do dzisiaj funkcjonuje Plac 
Grzegórzecki, gdzie kupcy oferują 
zawsze świeży towar. 
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ilość smaku ze sporej ilości włoszczy-
zny, 2 cebul pieczonych i 2 obranych 
buraczków ćwikłowych. Gdy buraki 
miękkie, wyjmuje się je, kraje w paski. 
Oba smaki łączy się (połowa płynu 
wyparowała), dodaje łyżkę świeżego 
masła, dokłada pokrajane buraczki, 
doprawia cukrem, octem, a dla koloru 
dodaje trochę soku tartego buraka. 
Z pozostałych grzybów sporządza się 
uszka do barszczu.

Tym, którzy uważają, że prawdziwy 
barszcz czerwony może być tylko 
na kwasie buraczanym tenże sam autor 
radzi:

Kiszenie barszczu
Kwas buraczany czyli sfermentowany 
wyciąg z buraków łatwo sporządzić 
można w  domu. Ćwikłowe buraki 
obiera się, kraje w talarki, wkłada do 
słoja, zalewa wodą, tak aby buraki 
były nakryte, a słój stawia się w cie-
płym miejscu, koło pieca kuchennego. 
Pleśń trzeba zbierać. Zwykle po tygo-
dniu można kwasu użyć.

Tyle Ludwik Szczepański o kiszeniu 
barszczu., ale nie zaszkodzi dodać, że 
włożenie do słoja kilku pokrojonych ząb-
ków czosnku, kawałka selera i pietruszki, 
nie mówiąc już o dodaniu szczypty soli 
(czyli łyzki stołowej na 1litr), znacznie 
„ożywi” smak barszczu.

Kraków to miasto nad Wisłą, 
a na jego terenie i w okolicach, m.in. 
Grzegórzek, istniało wiele stawów 
hodowlanych, więc w żadnym świątecz-
nym jadłospisie nie mogło zabraknąć 
ryby, a przede wszystkim „króla wigi-
lijnej wieczerzy” czyli karpia. Kiedyś, 
tradycyjnym przysmakiem wigilijnego 
stołu oprócz smażonego, był też karp 
„po żydowsku”. Również w tej kwe-
stii nieoceniony redaktor Szczepański 
stara się pomóc, podając dość prosty 
przepis na jego wykonanie:

Pocztówki pochodzą z lat 20/30-tych XX wieku i są własnością autora

Karp „po żydowsku” przyrządza 
się następująco: rybę się czyści, kraje 
na dzwonka. W międzyczasie zagoto-
wuje się w rondlu wodę ze sporą ilo-
ścią poszatkowanej cebuli, łyżką cukru, 
szczypta soli, pieprzy, kilkoma tłuczo-
nymi, słodkimi migdałami, wrzuca rybę 
i gotuje dwie godziny.

Przepis ten pochodzi z wydanego 
w  Krakowie w  1946 roku „Nowego 
Kucharza Krakowskiego”. W podob-
nych przepisach na  ten typowo 
świąteczny specjał pojawiają się też 
rodzynki, które dodaje się razem 
z migdałami. Karpia „po żydowsku” 
podaje się na zimno.

W  wigilijnym menu tradycyjną 
pozycją były pierogi z kapustą i grzy-
bami i pierogi ruskie. W okolicach 
Krakowa na wigilijnym stole podawane 
były również pierogi z  suszonymi 
śliwkami. Jest to doskonała propozy-
cja dla wszystkich, którzy lubią pierogi 

na słodko. Przepis pochodzi z kuchni 
domowej:

Pierogi z suszonymi śliwkami.
Ciasto zrobić jak na  zwykłe pierogi. 
Ok. 0,5 kg suszonych śliwek (najle-
piej bez pestek) namoczyć przez kilka 
godzin. Następnie gotować je ok. 5 
minut w wodzie, w której się moczyły. 
Odcedzić. Śliwki bardzo drobno posie-
kać lub rozetrzeć, dodać łyżkę cukru 
i dokładnie wymieszać. Tak przygo-
towanym farszem napełnić pierogi. 
Gotować w lekko osolonej wodzie ok. 
3-5 minut. Podawać z masłem i tartą 
bułką lub cukrem i śmietaną.

Mam nadzieję, że te kilka pomy-
słów ze „starych pożółkłych kart”, 
przez chwilę pozwoli poczuć praw-
dziwą atmosferę tradycyjnych, krakow-
skich Świąt Bożego Narodzenia, a dla 
wielu osób będzie żródłem inspiracji 
i zachętą do kuchennych eksperymen-
tów. Powodzenia i smacznego!

Z życzeniami Zdrowych i Wesołych 
Świąt Bożego Narodzenia,

Mieczysław Czytajło 
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Najemcy lokali gminnych, które wybudowano lub nabyto 
przed 1 stycznia 1999 r., mają możliwość ich wykupienia. 
Bonifikata, z jaką można pozyskać mieszkanie na własność, 
wynosi od 23 do 50 proc. Przyjmowanie wniosków w tej 
sprawie potrwa do końca tego roku.

Jakie główne warunki należy spełnić?
	– 	umowa najmu lokalu musi być zawarta na czas nieokre-

ślony
	– 	lokal, który zajmuje najemca, musi być wybudowany lub 

nabyty przez gminę przed 1 stycznia 1999 r.
	– 	lokator nie może posiadać innych nieruchomości.

Cena sprzedaży lokalu może zostać uiszczona jedno-
razowo lub rozłożona na oprocentowane raty. Zapisom 
uchwały nie podlegają mieszkania wynajmowane w ramach 
programu „Mieszkanie za remont”. Termin składania wnio-
sków upływa 31 grudnia.

Pobierz wniosek i złóż w ZBK
Szczegóły i dokumenty wymagane przy złożeniu wniosku 
są dostępne do pobrania na stronie Biuletynu Informacji 
Publicznej. W pierwszej kolejności należy pobrać i wypeł-
nić wniosek oraz oświadczenie. Dokumenty należy złożyć 

w Zarządzie Budynków Komunalnych – osobiście (w wybra-
nym punkcie) lub pocztą:

	– 	ZBK (główna siedziba) ul. Czerwieńskiego 16, 31-319 
Kraków

	– 	Biuro Obsługi Mieszkańców nr 1, Rynek Kleparski 4, 
31-150 Kraków

	– 	Biuro Obsługi Mieszkańców nr 2, ul. Królewska 25, 30-040 
Kraków

	– 	Biuro Obsługi Mieszkańców nr 3, ul. Zamoyskiego 3, 
30-519 Kraków

	– 	Biuro Obsługi Mieszkańców nr 4, os. Centrum C, 10 B, 
31-931 Kraków

	– 	Biuro Obsługi Mieszkańców nr 5, os. Na Stoku 1, 31-701 
Kraków

	– 	Biuro Obsługi Mieszkańców nr 6, pl. Na Groblach 7, 
31-101 Kraków
W razie wątpliwości można skontaktować się z ZBK: 

nr tel. 12 616 61 77 lub 12 616 61 80.

Możliwość wykupu mieszkań gminnych z bonifikatą 
odbywa się na  podstawie podjętej 21 grudnia 2022 r. 
uchwały Rady Miasta Krakowa Nr CII/2804/2022.

www.krakow.pl

Wykup mieszkania komunalnego 
w Krakowie – złóż wniosek
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Dzielnicowe wydarzenia  
kulturalne 2023 – Grzegórzki

Od wielu lat Rada Dzielnicy II Grzegórzki jest patronem 
i współorganizatorem różnorodnych wydarzeń kultural-
nych na terenie naszej Dzielnicy. W bieżącym roku głów-
nym realizatorem imprez był Młodzieżowy Dom Kultury 
„Dom Harcerza” im. prof. A. Kamińskiego w Krakowie, 
który dzięki posiadanemu zapleczu i swojemu wieloletniemu 
doświadczeniu, przeprowadził większość tych imprez, adre-
sowanych przede wszystkim do dzieci, młodzieży i dorosłych 
mieszkańców Dzielnicy II Grzegórzki i Krakowa. Łącznie, 
imprezy te zgromadziły tysiące uczestników i widzów. 

Między innymi były to:
	– Piknik Rodzinny nad Białuchą – w ramach Święta Rodziny 

Krakowskiej
	– Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzyskiego Perfect Dance 

2023
	– X Piknik Dzielnicowy „Wianki nad Białuchą”. Koncer-

towo – Świeto Dzielnicy II
	– Grzegórzecka Potańcówka na  Rondzie Mogilskim  – 

Święto Dzielnicy II
	– Piknik Jesienny – Święto Dzielnicy II
	– Dożynki Grzegórzeckie – ROD „Grzegórzki”
	– Turniej Strzelecki „O Puchar Przewodniczącej Rady Dziel-

nicy II – z okazji Święta Niepodległości
	– Akcja “Znicz dla Bohatera” na Cmentarzu Rakowickim
	– cykl edukacyjny – Spacery po Krakowie
	– wiele różnych warsztatów dla dzieci i młodzieży ze szkół 

Dzielnicy II
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W dniu 30.09.2023 
r. odbyło się uro-
czyste otwarcie 
zmodernizowanego 
stadionu Dąbski 
Klub Sportowy. 

W  obecności 
radnego Miasta 
Krakowa Dominika 
Jaśkowca, Zarządu 
klubu oraz obec-
nych sympatyków 
klubu piłkarze 
rozegrali pierwszy 
w historii mecz przy 
sztucznym oświe-
tleniu.

Paweł 
Stachowiec

Dąbski Klub Sportowy
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Co łączy produkcję lekarstw i projektowanie artystyczne? 
Odpowiedź brzmi: Wesoła! Dzielnica kreatywna, powstająca 
na dawnych terenach Szpitala Uniwersyteckiego ma nowego 
lokatora. W dawnym budynku apteki przy ul. Kopernika 
19 A w dniu 26 września 2023 roku zainaugurowała swoją 
działalność Apteka Designu – miejsce pracy i spotkań dla 
projektantów. 

Czym jest design? Pochodzące z języka angielskiego 
słowo oznacza „wzór” albo „projekt”. Termin ten używany jest 
najczęściej w takich dziedzinach, jak: wzornictwo przemy-
słowe, sztuki użytkowe i architektura. Możemy powiedzieć, 
że pojęcie to odnosi się do wyglądu przedmiotów. Design 
definiuje się jako „ogół działań o charakterze twórczym, 
dotyczącym projektowania dóbr i usług, których celem jest 
tworzenie wartości dodanej z perspektywy klienta, firmy 
oraz w wymiarze całego kraju jego powstawania” (Łukasz 
Mamica, Wzornictwo przemysłowe jako determinanta kon-
kurencyjności gospodarki, Uniwersytet Ekonomiczny w Kra-
kowie, Kraków, s. 5, 2012.)

Wnętrze budynku dawnej apteki podzielone jest na kilka 
poziomów. Wysoki parter to pracownie designerów i prze-
strzeń co-workingowa, a także czytelnia. Na niskim par-
terze będą się odbywały warsztaty, znajdzie się tam także 
miejsce eksperymentowania i  prototypowania, służące 
kołom naukowym ASP, projektantom pracującym piętro 
wyżej i każdemu, kto będzie miał potrzebę pracy w takim 
warsztacie.

Apteka Designu jest również miejscem integracji śro-
dowiska szeroko pojętego projektowania w  Krakowie. 
Planowane są spotkania dla branży oraz wspólne procesy 

projektowe wspierane przestrzenią żywą, dostosowaną do 
potrzeb projektantów repezentujących różne dziedziny 
i różne środowiska: uczelnie wyższe, kolektywy, NGO-sy, 
autorytety i początkujących, start-upy i przedsiębiorstwa. 
W listopadzie odbyła się tutaj pierwsza edycja wydarzenia 
pod nazwą Design w Krakowie, która wpisuje się w miesiąc 
działań miejskich Sztuka do Rzeczy. 

W sierpniu został ogłoszony konkurs na udział w Pro-
gramie Pracowni i Co-workingu w Aptece Designu. Wśród 
wyłonionych zgłoszeń znaleźli się projektanci działający 
na pograniczu aktywizmu i designu oraz projektanci pro-
duktu i usług. W zamian za możliwość pracy w przestrzeniach 
apteki nowi lokatorzy będą też dzielić się efektami swojej 
pracy na rzecz lokalnej społeczności. Miejsce będzie miało 
głównie branżowy charakter, ale zaprasza także wszystkich 
zainteresowanych designem, zarówno młodzież, jak i doro-
słych. Aptekę Designu będzie można regularnie odwiedzać 
w ramach dni otwartych, a za jej zarządzanie odpowiedzialny 
będzie Krakowskie Biuro Festiwalowe.

Beata Dzieszyńska

Design aptekarską miarą. 
Nowi lokatorzy na Wesołej




